Дело 10-7/2021 Мировой судья Урушева С.В.

АПЕЛЛЯЦИОННОЕ ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Копейск 11 марта 2021 года 

Копейский городской суд Челябинской области в составе:

председательствующего: судьи Габриелян Л.А.,

при секретаре: Савочкиной М.И., 

с участием государственного обвинителя: помощника прокурора г. Копейска Челябинской области Кравцова А.И., 

осужденного: ФИО1, 

защитника: адвоката Скачковой М.Г., 

рассмотрел в открытом судебном заседании в зале суда уголовное дело по апелляционным жалобам осужденного ФИО1 на приговор мирового судьи судебного участка № 3 г. Копейска Челябинской области от 07.08.2020 года, которым

ФИО1, ДАТА года рождения, ИНЫЕ ДАННЫЕ зарегистрированный по адресу: АДРЕС11, проживающий по адресу: АДРЕС, ИНЫЕ ДАННЫЕ ранее судимый: 

- 25 июля 2019 года мировым судьей судебного участка № 4 г. Копейска Челябинской области по ч. 1 ст. 159 УК РФ к обязательным работам на срок 250 часов. Постановлением мирового судьи судебного участка № 1 Красноармейского района Челябинской области от 17 декабря 2019 года (с учетом постановления мирового судьи судебного участка № 2 Красноармейского района Челябинской области, исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка № 1 Красноармейского района Челябинской области от 19 февраля 2020 года) неотбытое наказание в виде обязательных работ, назначенное мировым судьей судебного участка № 4 г. Копейска Челябинской области 25 июля 2019 года, заменено лишением свободы на срок 31 день, с отбыванием наказания в колонии-поселения,

- 06 марта 2020 года Красноармейским районным судом Челябинской области по п.п. «б», «в» ч. 2 ст. 158, ст. 70 УК РФ (приговор от 25 июля 2019 года) к 6 месяцам 10 дням лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, приговор вступил в законную силу 17 марта 2020 года,

- 25 марта 2020 года Красноармейским районным судом Челябинской области по ч. 1 ст. 161, ч. 5 ст. 69 УК РФ (приговор от 06 марта 2020 года) к 10 месяцам 10 дням лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, приговор вступил в законную силу 07 апреля 2020 года,

- 16 апреля 2020 года Красноармейским районным судом Челябинской области по п. «в» ч. 2 ст. 158, ч. 5 ст. 69 УК РФ (приговор от 25 марта 2020 года) к 1 году лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, приговор вступил в законную силу 28 апреля 2020 года,

- 30 апреля 2020 года мировым судьей судебного участка № 4 г. Копейска Челябинской области по ч. 1 ст. 159 УК РФ к 6 месяцам лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, приговор вступил в законную силу 13 мая 2020 года,

19 июня 2020 года Копейским городским судом Челябинской области по ч. 2 ст. 159, ч. 5 ст. 69 УК РФ (приговоры от 16 апреля 2020 года, от 30 апреля 2020 года) к 1 году 6 месяцам, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, приговор вступил в законную силу 17 июля 2020 года,

осужден за совершение преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 159 УК РФ с применением положений ч. 5 ст. 69 УК РФ (приговор от 19 июня 2020 года) к 1 году 8 месяцам лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Постановлением мирового судьи судебного участка № 3 г. Копейска Челябинской области от 16 сентября 2020 года зачтено ФИО1 в срок наказания в виде лишения свободы отбытое им наказание, назначенное приговорами от 06 марта 2020 года, 25 марта 2020 года, 16 апреля 2020 года, 30 апреля 2020 года, 19 июня 2020 года, время содержания его под стражей: с 15 января 2020 года по 07 апреля 2020 года, с 16 апреля 2020 года по 27 апреля 2020 года, с 30 апреля 2020 года по 13 мая 2020 года, с 19 июня 2020 года по 16 июля 2020 года, с 07 августа 2020 года до дня вступления приговора 07 августа 2020 года в законную силу, в соответствии с п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ - из расчета один день за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима; с 08 апреля 2020 года по 15 апреля 2020 года, с 28 апреля 2020 года по 29 апреля 2020 года, с 14 мая 2020 года по 18 июня 2020 года, с 17 июля 2020 года по 06 августа 2020 года - из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима. 

Заслушав выступления осужденного, адвоката, мнение государственного обвинителя, изучив материалы дела, суд апелляционной инстанции,

У С Т А Н О В И Л :

Приговором мирового судьи судебного участка № 3 г. Копейска Челябинской области от 07 августа 2020 года ФИО1 признан виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 159 УК - мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, при следующих обстоятельствах: 

ФИО1 25 ноября 2019 года в период с 15 часов до 16 часов, предварительно позвонив Т.В.О. по телефону, и договорившись с ней о встрече, проследовал по адресу: АДРЕС, где проживет Т.В.О. 25 ноября 2019 года в период с 15 часов до 16 часов ФИО1, находясь в помещении квартиры Т.В.О., реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих Т.В.О., путем обмана, действуя умышленно, из корыстных побуждений, предложил Т.В.О. передать ему наличные денежные средства в сумме 5 000 рублей за оказание услуг специалиста Центра недвижимости и юридических услуг «Доверие», где ранее проходил стажировку, под предлогом необходимости осуществить оформление документов по оценке недвижимости Т.В.О., не имея в действительности намерения осуществлять данные услуги, тем самым ввел Т.В.О. в заблуждение. Т.В.О., не подозревая о преступных намерениях ФИО1, поверив последнему, передала ФИО1 принадлежащие ей денежные средства в размере 5 000 рублей, завладев которыми, ФИО1 с места преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению. Своими преступными действиями ФИО1 причинил Т.В.О. материальный ущерб на общую сумму 5 000 рублей.

Осужденным ФИО1 на приговор мирового судьи судебного участка № 3 г. Копейска Челябинской области от 07 августа 2020 года были принесены апелляционные жалобы, в которых (с учетом дополнений) он указывает, что считает приговор мирового судьи судебного участка № 3 г. Копейска Челябинской области от 07 августа 2020 года в отношении него чрезмерно суровым, не справедливым. ФИО1 указывает, что мировой судья неправильно произвел зачет времени срока содержания его под стражей, а также назначенное ему наказание является не справедливым, чрезмерно суровым, не учтены смягчающие обстоятельства: активное способствование раскрытию преступления, явки с повинной, принесение извинений потерпевшим, его молодой возраст. Просит изменить приговор мирового судьи судебного участка № 3 города Копейска Челябинской области от 07 августа 2020 года в отношении него, применить положения ст. 64 УК РФ, снизить назначенное ему наказание, произвести перерасчет времени содержания под стражей.

Также автор апелляционных жалоб и дополнений к ним считает, что при вынесении иных приговоров в отношении него необоснованно не зачтено ему в срок наказания отбытое им в СИЗО наказание по постановлению от 17 декабря 2019 года. 

В судебном заседании осужденный ФИО1 и адвокат Скачкова М.Г. поддержали доводы апелляционных жалоб и дополнений к ним частично, просили изменить приговор мирового судьи судебного участка № 3 города Копейска Челябинской области от 07 августа 2020 года, применить положения ст. 64 УК РФ, снизить назначенное наказание, произвести перерасчет времени содержания под стражей. В части несогласия с вынесенными ранее судебными решениями осужденный ФИО1 доводы своих апелляционных жалоб и дополнений не поддержал. 

Государственный обвинитель Кравцов А.И. доводы апелляционных жалоб и дополнений к ним не поддержал, указав, что считает приговор мирового судьи судебного участка № 3 г. Копейска Челябинской области от 07 августа 2020 года в отношении ФИО1 законным и обоснованным, а назначенное наказание справедливым, законным и обоснованным.

Потерпевшая Т.В.О. в судебное заседание не явилась, о дате, времени и месте рассмотрения уголовного дела в апелляционном порядке по жалобе осужденного на приговор мирового судьи судебного участка № 3 г. Копейска Челябинской области от 07 августа 2020 года была извещена надлежащим образом. 

Проверив материалы дела, обсудив доводы апелляционных жалоб и дополнений к ним, суд считает, что оснований для изменения либо отмены приговора мирового судьи судебного участка № 3 г. Копейска Челябинской области от 07 августа 2020 года не имеется, приговор мирового судьи судебного участка № 3 г. Копейска Челябинской области от 07 августа 2020 года в отношении ФИО1 является законным и обоснованным.

Как следует из приговора суда и протокола судебного заседания, уголовное дело в отношении ФИО1 рассмотрено в порядке особого судопроизводства, с соблюдением условий главы 40 УПК РФ. При рассмотрении уголовного дела мировым судьей соблюдены все требования уголовно-процессуального закона, осужденному ФИО1 надлежащим образом разъяснены процессуальные права.

Как видно из материалов уголовного дела, при рассмотрении уголовного дела мировым судьей ФИО1 с предъявленным ему обвинением в совершении преступления, изложенного в обвинительном постановлении, полностью согласился, признав себя виновным полностью.

Мировой судья пришел к выводу о том, что данное обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1, является обоснованным, подтверждается собранными по уголовному делу доказательствами. 

Мировым судьей, кроме того, было установлено, что подсудимый ФИО1 осознает характер и последствия заявленного им ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Ходатайство им, ФИО1, было заявлено добровольно, и после проведения консультации с защитником, адвокат Скачкова М.Г. поддержала заявленное ФИО1 ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. 

Потерпевшая Т.В.О. в судебном заседании не возражала против рассмотрения дела в порядке особого производстве, что подтверждается ее заявлением.

Государственный обвинитель также выразил свое согласие на постановление приговора без проведения судебного разбирательства, в соответствии со ст. 316 УПК РФ. 

Нарушений норм УПК РФ при разрешении ходатайства о применении особого порядка судебного разбирательства при рассмотрении настоящего уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства допущено не было. 

При назначении ФИО1 наказания мировым судьей были учтены и указаны в приговоре суда смягчающие наказание ФИО1 обстоятельства, учтены данные о его личности, состояние здоровья ФИО1, признание им своей вины, активное способствование раскрытию преступления, раскаяние в содеянном, желание возмещения потерпевшей причиненного материального ущерба, наличие постоянного места регистрации и жительства, удовлетворительную характеристику по месту жительства, активное участие в общественной жизни поселка, возраст подсудимого, служебные характеристики, возраст и состояние здоровья бабушки и дедушки, инвалида 3 группы, находящихся на его иждивении, мнение потерпевшей, не настаивающей на строгом наказании, оставившей на усмотрение суда разрешение вопроса о назначении наказания, а также характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, влияние назначенного наказания на исправление осужденного.

Мировым судьей достаточно полно, мотивированно и обоснованно учтены данные о личности ФИО1, все смягчающие наказание обстоятельства. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, предусмотренных ст. 63 УК РФ, мировым судьей не установлено. Мировым судьей достаточно обоснованно и мотивированно указано об отсутствии оснований для применения положений ст. 53.1, ст. 64, ст. 73 УК РФ.

Постановлением мирового судьи судебного участка № 3 г. Копейска Челябинской области от 16 сентября 2020 года удовлетворено представление начальника ОСУФКУ СИЗО-1 ГУФСИН России по Челябинской области. Зачтено ФИО1 в срок наказания в виде лишения свободы отбытое им наказание, назначенное приговорами от 06 марта 2020 года, 25 марта 2020 года, 16 апреля 2020 года, 30 апреля 2020 года, 19 июня 2020 года, время содержания его под стражей: с 15 января 2020 года по 07 апреля 2020 года, с 16 апреля 2020 года по 27 апреля 2020 года, с 30 апреля 2020 года по 13 мая 2020 года, с 19 июня 2020 года по 16 июля 2020 года, с 07 августа 2020 года до дня вступления приговора 07 августа 2020 года в законную силу, в соответствии с п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ - из расчета один день за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима; с 08 апреля 2020 года по 15 апреля 2020 года, с 28 апреля 2020 года по 29 апреля 2020 года, с 14 мая 2020 года по 18 июня 2020 года, с 17 июля 2020 года по 06 августа 2020 года - из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима. Вышеуказанное постановление не было не обжаловано. 

Учитывая вышеизложенное, апелляционная инстанция не может согласиться с доводами апелляционной жалобы о несправедливости назначенного ФИО1 наказания и неправильном зачете времени содержания под стражей в срок наказания в виде лишения свободы.

Нарушений норм УК РФ и УПК РФ при назначении ФИО1 наказания, апелляционной инстанцией не установлено. Оснований для изменения или отмены приговора мирового судьи судебного участка № 3 г. Копейска Челябинской области от 07 августа 2020 года в отношении ФИО1 не имеется.

Руководствуясь положениями ст. 389.13, 389.20, 389.28, 389.33 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд апелляционной инстанции,

ПОСТАНОВИЛ:

Приговор мирового судьи судебного участка № 3 г. Копейска Челябинской области от 07 августа 2020 года в отношении ФИО1 оставить без изменения, а апелляционные жалобы и дополнения ФИО1 – без удовлетворения.

Судья: Л.А. Габриелян